
 

 
Pag. 1 di 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE – procedura negoziata tramite RDO sul 

MEPA per affidamento di lavori edili ed impiantistici nell’immobile di via F. Aprile, 1 

Genova.   

 

Premesso che: 

 

- nella pianificazione del fabbisogno allocativo per gli uffici dell’Agenzia delle 

Entrate rientra il rilascio degli immobili occupati dalla DP di Genova - Ufficio 

Territoriale di Genova-1 - sito in Piazza Carignano n. 2, e il trasferimento dello 

stesso nell’immobile ubicato in Via Finocchiaro Aprile n. 1, attualmente 

occupato parzialmente dalla DP di Genova – Ufficio Provinciale Territorio; 

- è previsto la ridistribuzione del personale degli uffici interessati nei piani 3, 4, 5, 

6, 7;   

- il quinto piano è stato oggetti negli ultimi anni di un intervento di 

ristrutturazione e verrà dotato, per la distribuzione degli spazi interni, di pareti 

mobili, 

- i restanti piani richiedono l’esecuzione di alcuni lavori edili (ritinteggiature di 

ampie porzioni, adeguamento locali archivio, interventi sui servizi igienici) e al 

fine di rendere adeguati al maggior numero di personale previsto. 

 Ritenuto che si tratta di lavori rientranti nella manutenzione straordinaria in quanto 

riguardano il rifacimento di ampie porzioni di intonaco, tinteggiature e adeguamento 

impianti e conseguentemente assicurano un aumento significativo della sicurezza del 

cespite, 

 Visto quanto esposto all’art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 che, “l'affidamento e 

l'esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture deve garantire la qualità delle 

prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza”;  

 Visto l’art. 32 del decreto legislativo n. 50/2016 che stabilisce, al 2° comma, che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni pubbliche decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 Atteso che il valore stimato dei lavori  servizio è superiore a €. 40.000,00 per cui ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D. Lgs 50/2016 è consentito l’affidamento a 

seguito di procedura negoziata previa consultazione di 10 operatori ; 

 
 

Direzione Regionale della  Liguria  

______________ 

Ufficio Risorse Materiali 

AGE.AGEDRLIG.REGISTRO UFFICIALE.0037491.28-12-2018-U



 

 
Pag. 2 di 2 

 

 Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), istituito 

con delibera del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Entrate del 18 dicembre 

2008, 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

DETERMINA 

 di avviare ai fini dell’individuazione dell’O.E., una RDO sul Mercato 

Elettronico della PA invitando a partecipare 10 operatori sorteggiati dal 

sistema nel bando OG 1 tra quelli con sede legale nella provincia di 

Genova, 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a) l’importo a base d’asta è stimato essere pari a € 60.000 =( /00),  oltre IVA nei 

termini di legge; 

b) gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso sono pari a € 1.500,00. 

c) il contratto verrà stipulato tramite il MEPA; 

d) il Responsabile del procedimento è il Sig. Luca Merciari, componente del 

Nucleo Tecnico Regionale, che svolgerà anche l’incarico di direttore dei lavori; 

e) la spesa relativa al servizio oggetto del presente provvedimento andrà ad 

incidere sul budget economico 2018 alla voce investimenti FD01100040. 

 

           Il Direttore Regionale 

           (Maria Pia PROTANO) 
                                                                                     Firmato digitalmente 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


